

Asia: VN/15985/2024

## **Lausuntopyyntö hallituksen esityksen luonnoksesta laiksi yhdenvertaisuuslain muuttamisesta (varhaiskasvatuksen edistämisvelvollisuus)**

### Lausunnonantajan lausunto

#### **Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään**

Suomen Muslimifoorumi ry:n lausunto hallituksen esitysluonnoksesta yhdenvertaisuuslain muuttamisesta (varhaiskasvatuksen edistämisvelvollisuus)

Suomen Muslimifoorumi arvioi esitysluonnosta Suomen muslimiväestön ja erityisesti heikommassa asemassa olevien väestönosien kannalta, joilla ei ole välttämättä kykyä ymmärtää yhdenvertaisuuslakia esimerkiksi luku- ja kirjoitustaidottomuuden tai kielitaidon puutteen vuoksi.

Suomen Muslimifoorumi ry on erittäin pettynyt hallituksen esitykseen luopua varhaiskasvatuksen toimipaikkakohtaisten yhdenvertaisuussuunnitelmien laatimisvelvoitteesta.

Toimipaikkakohtaisen yhdenvertaisuussuunnitelman laatiminen tukee henkilökunnan ja vanhempien ymmärrystä yhdenvertaisuuden merkityksestä ja toimista sen edistämiseksi.

Yhdenvertaisuussuunnitelma toimii parhaimmillaan varhaiskasvatuksessa työkaluna, jonka läpikäyminen edistää ymmärrystä yhdenvertaisuuslaista sekä sen implementoinnista käytännössä. Yhdenvertaisuussuunnitelman laatiminen tukee erityisesti heikommassa asemassa olevien perheiden ymmärrystä oikeuksistaan ja velvollisuuksistaan, etenkin kun kaikilla ei ole kykyä ymmärtää yhdenvertaisuuslakia tai vaatia sen toteuttamista varhaiskasvatuksessa.

Suomen Muslimifoorumi ry painottaa, että keskeinen osa yhdenvertaisuuden toteutumista on siihen liittyvien velvoitteiden, kuten yhdenvertaisuussuunnitelman laatimisvelvoitteen tasapuolisuus eri tahoja koskettaen. Katsomme, että olisi yhdenvertaisuusperiaatteiden vastaista poistaa yhdeltä taholta suunnitelman laatimisvelvoite. Jokaisella lapsella oikeus on kasvaa syrjimättömässä ympäristössä ja kasvatus ja koulutusjärjestelmän tulee varmistaa, että tämä oikeus toteutuu.

Painotamme, että lainsäädännöllä on tärkeää varmistaa varhaiskasvatuksen tasavertainen asema suhteessa muuhun koulutusjärjestelmään. Lainsäädännön tulee turvata varhaiskasvatuksen toimintamahdollisuudet lasten yhdenvertaisuuden edistämässä ja syrjintään puuttumisessa.

Yhdenvertaisuussuunnitelmien laatiminen tukee varhaiskasvatuksen työntekijöiden ymmärrystä siitä miten yhdenvertaisuuslakia sovelletaan käytännössä. Tämä tukee lasten yhdenvertaisuuden toteutumista varhaiskasvatuksessa ja edistää myös varhaiskasvatuksen yhdenvertaisuutta erilaisten asiakasryhmien kesken. Suomen Muslimifoorumi ry painottaa, että lainsäädännössä ja päätöksenteossa tulee tunnistaa erilaisen syrjinnän laajat vaikutukset varhaiskasvatusikäisten lasten hyvinvoinnin riskinä. Polarisaatio, yhteiskunnan koventunut ilmapiiri sekä lisääntynyt Islamofobia koskettaa jo lapsia. Tästä syystä on erityisen tärkeää pitää kiinni varhaiskasvatuksen velvoitteesta laatia yhdenvertaisuussuunnitelma.

Suomen Muslimifoorumi haluaa kiinnittää huomiota lisäksi siihen, että hallituksen esityksessä halutaan poistaa velvollisuus toimipaikkakohtaisten yhdenvertaisuussuunnitelmien tekemiseen, mutta säilyttää velvollisuus laatia tasa-arvosuunnitelma. Jälkimmäistä väheksymättä katsomme, että varhaiskasvatuksessa suurempana haasteena on todennäköisesti enemmän yhdenvertaisuuden kuin tasa-arvon toteutumattomuus. Yhdenvertaisuussuunnitelmavelvoitteen poistaminen, ja vastaavasti tasa-arvosuunnitelmavelvoitteen jättäminen, nähdäksemme osoittaa vahvasti sen, että nykyinen hallitus ei ole tosiasiaa kiinnostunut yhdenvertaisuudesta varhaiskasvatuksessa tai laajemminkaan yhteiskunnassa.

Suomen Muslimifoorumi ry esittää, että velvollisuus toimipaikkakohtaisen yhdenvertaisuussuunnitelman laatimiseen pidetään jatkossakin velvoittavana varhaiskasvatuksessa. Tämä lisäisi perheiden ymmärrystä yhdenvertaisuudesta, edistäisi yhdenvertaisuuden toteutumista varhaiskasvatuksessa sekä ehkäisisi osaltaan yhteiskunnan eriarvoistumiskehitystä.

Helsingissä 6.8.2024

Suomen Muslimifoorumi ry

<https://www.muslimifoorumi.fi>

Taipale Minna  
Suomen Muslimifoorumi ry